(27) Sic editio Basil. et mss. Editio vero Parisiensis uberius διετάξατο λέγων· Τῷ αἰτοῦντί σε δός, καὶ τὸν, etc. Sed illa, τῷ αἰτοῦντί σε δός, huic loco inepte assuta esse patet vel ex ipsa veteri interpretatione, in qua hæc illa verba Latine reddita non fuisse videmus.

(28) Editio Paris. παρ' ἀξίαν κακῶς πράττοντα.

Sed vox κακῶς deest et in mss. omnibus et in editione Basil. Arbitramur autem eam vocem, κακῶς, primum in margine positam fuisse, ut moneretur lector, illud, παρ' ἀξίαν, idem hic valere quod κακῶς, ac postmodum, quod non raro contigit, in textum irrepisse. Aliquanto post vox χρημάτων deest in multis mss. Reperitur tamen in nonnullis. Mox Colb. quartus προσκτησάμενος. Subiuncto Colb. octavus ὑποθήκην.

(29) Major pars mss. ἐμνήσθη. Haud longe legitur in Colb. quarto ἐν αὐτῷ τοῖς τόκοις. Infra idem codex αὐθαίρετον ἐδέξατο.

debimus, inquit, sicubi quidquam recondatur argenti apud nos. Depositum utique vir amicus nobis quæstus ergo coaccredidit. Verum ille graves usuras nutuæ pecuniæ exigit: sed nos profecto aliquid remittimus, et minori daturi sumus sænore. Talia contingens, verbisque ejusmodi blanditus misero ac lenocinatus, ubi illum syngraphis obstrinxit, atque, præter argentem inopiam, libertatem etiam viro abstulit, abit. Etenim cum sænori, cui solvendo non est, obnoxium se præstitit, voluntariam, quoad vivet, reepit servitutum. Pecuniæ, dic mihi; et quæstum, exquiris ab inope? Sed si ille te reddere potuisset ditiozem, quid ad tuas januas quævisisset? Venit subsidium inventurus: sed hostem reperit. Remedium dum requireret, in venenum incidit. Officium tuum fuerat, viri sublevare inopiam: at tu illius adauges egestatem, hominis destituti facultates quærens exhaurire. Veluti si quis medicus agrotos invisens, cum eis deberet restituere sanitatem, e contrario eis vel exiguas virium reliquias adimeret: sic et tu miserorum calamitates quæstus occasionem facis. Et sicut coloni ad seminum multiplicationem imbres exoptant, ita et tu egestatem et inopiam hominum optas, tibi ut quæstuosæ sint pecuniæ. An ignoras facere te accessionem majorem peccatis, quam opum est incrementum de sænore expectatum? Et quidem argentum in sænus qui quærit, consilii inops hæret melius. Etenim cum respicit ad paupertatem, de solutione desperat: cum vero præsentem considerat egestatem, sænore pecuniæ sumit. Deinde altero victo, ac necessitati cedente, alter abit, schedulis cautionibusque communitus.

2. Contra, argentum qui accepit, primum quidem splendidus ac hilaris est, et alieno flore oblectatus, mutatione vitæ inclarescit. Laeta enim mensa est, vestis pretiosior, famuli splendidiore habitu induti, adulescentes, compotores; luci domorum innumeri. Sed cum sensim dimittunt pecuniæ, tempusque progrediens secum sænus advehit, tum ei requiem non afferunt noctes, non dies hilaris est, non sol jucundus, sed eum vitæ lædet. Dies ad constitutum tempus festinantes habet odio, extimescit menses tanquam sænoris parentes. Quod si dormiat, videt sæneratorem in somnis, quod nihil in somnium est, capiti astantem: si vero vigilet, cogitat ac sollicitus est de sænore. Dum sæ-